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1 Úvod

1.1 Motivace

Při výuce řady předmětů je často problémem jak látku řádně objasnit posluchačům.

Informatika v tomto směru není žádnou výjimkou, ba naopak. Algoritmy, které jsou

určeny k řešení různorodých problémů, bývá při výkladu na základě abstraktní

matematiky nezřídka složité pochopit bez jejich bližšího zkoumání. Specifickým

příkladem může být vyhledávání v textech. V této oblasti se často využívají

mnohorozměrné vektorové prostory a netriviální datové struktury. Grafické

znázornění přináší možnost učinit si detailní představu o postupu výpočtů a případně

i jejich úskalích. Obrázek mnohdy řekne více než tisíc slov. Tím více může

k pochopení přispět interaktivní animace algoritmu krok za krokem, s možností vidět

výsledek algoritmu pro různá vstupní data.

Digitalizace a vstup výpočetní techniky do běžného života s sebou přinesl velké

množství oblastí pro její využití. Součástí většiny z nich je nutnost uchování dat a

potřeba vyhledávání v nich. Algoritmy pro vyhledávání v textu se tak staly nutnou

potřenou pro rozumné zpřístupnění většího množství informací.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je proto zhodnocení některých dostupných vizualizačních nástrojů,

které se snaží o znázornění určitých algoritmů a dále vlastní návrh a implementace

nástroje pro vizualizaci vybraných algoritmů zaměřených na vyhledávání v textu.
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1.3 Obsah práce

Ve druhé kapitole je provedeno představení některých existujících vizualizačních

implementací a nastíněno principiální fungování vyhledávačů, základní zpracování

textu a tvorba indexu. Kapitola následující je věnována návrhu řešení zadané úlohy,

včetně informací o použitých technologiích, výběru programovacího jazyka, návrhu

aplikace a jejího grafického rozhraní.

Obsahem čtvrté kapitoly je programátorská dokumentace …

Pátá kapitola se týká uživatelské dokumentace…

V šesté kapitole se nachází závěr a zhodnocení výsledků, které se podařilo

dosáhnout, dále se zde nachází i úvaha nad možnostmi dalšího rozvoje.
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2 Analýza

2.1 Princip vyhledávačů

2.1.1Indexace

Pro indexaci textu je třeba nejdříve pomocí lexikální analýzy ze vstupní posloupnosti

znaků vytvořit posloupnost slov, termů. Dle požadavků tak převedeme číslice,

písmena a další interpunkční znamínka a znaky na slova. V běžně dostupných

textech je možné se setkat s dvaceti až třiceti procenty frekventovaných slov

[PSK05], která nebudeme chtít indexovat z důvodu jejich neunikátnosti. Lze k tomu

využít slovník nevýznamových slov sestavený pro oblast indexovaných dat.

Nejefektivnější selekce nevýznamových slov je při provádění lexikální analýzy, kdy

je možné využít konečnosti nevýznamového slovníku a sestrojit pro selekci konečný

automat. Dalším krokem převodu textu je lemmatizace, zde dochází k tvoření

základních tvarů slov pomocí pravidel nebo vyhledávání v databázi. Hlavním

nedostatkem lemmatizátorů je neschopnost jednoduše zpracovat mnohoznačnost

některých slov. Jednoduchý lemmatizátor lze implementovat jako odstraňování

koncovek a přípon. Z původního textu máme nyní soubor termů.

2.1.2Invertované soubory

Z termů lze sestavit invertované soubory. Jedná se o setříděný seznam termů, kde

každý z nich si udržuje vazbu na dokumenty, v kterých je obsažen. Základní
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strukturou invertovaného souboru je seznam dvojic, tedy termu a ukazatele na

seznam dokumentů a seznamu souřadnic (číslo dokumentu, ukazatel) [obr. 2.1].

obr. 2.1: struktura základního invertovaného souboru [PSK05]

Tato struktura může být obohacena o další informace. Je možné rozšířit informaci o

termu, o jeho četnost v dokumentu (DF), vytvořit váhy termů, definovat synonyma.

Další variantou je upřesnění pozice termu v dokumentu a jeho umístění v odstavci

nebo větě [obr. 2.2].

obr. 2.2: struktura rozšířeného invertovaného souboru [PSK05]

2.1.3Booleovské DIS

Booleovský model je nejstarší a zároveň nejrozšířeněji používaným modelem. Jeho

teoretické základy sahají až do padesátých let minulého století, přesto se i dnes stále

používá v implementacích vyhledávačů na Internetu.
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Základem modelu je reprezentace dokumentů v indexu pomocí množiny termů, které

jej charakterizují. Druhou nedílnou součástí jsou dotazy sestavené z termů pomocí

závorek, logických operátorů [tab. 2.1] a primitiv dávajících logický výraz.

Logickým výrazem dotazu je např.: term1 AND NOT term2 OR term3

T1 AND T2 Ve výsledku budou dokumenty obsahující jak term T1, tak term T2.

(konjunkce, logický součin)

T1 OR T2 Ve výsledku budou dokumenty obsahující buď term T1 nebo term T2

nebo oba současně. (disjunkce, logický součet)

T1 XOR T2 Ve výsledku budou dokumenty obsahující buď term T1 nebo term T2,

nikoliv oba současně. (exkluzivní logický součet)

NOT T Ve výsledku budou dokumenty neobsahující term T. (negace)

tab. 2.1: logické operátory [PSK05]

Standardní logické operátory umožňují pouze základní dotazy, proto se používá další

rozšíření. Obohacení o tzv. proximitní operátory [tab. 2.2] umožňuje určení

maximální vzdálenosti výskytu termů v textu.

T1 adj T2 Dokumenty, ve kterých je výskyt termu T1 následovaný termem

T2.

T1 (n) words T2 Dokumenty, ve kterých je výskyt termu T1 následovaný termem

T2 do vzdálenosti n slov.

T1 sentence T2 Dokumenty, ve kterých je výskyt termu T1 a T2 ve stejné větě.

T1 paragraph T2 Dokumenty, ve kterých je výskyt termu T1 a T2 ve stejném

odstavci.

tab. 2.2: proximitní operátory [PSK05]

12

Dalším častým rozšířením Booleovského modelu bývá možnost tvorby masek pomocí

regulárních výrazů. Znaky ^, ., *, +, a [] nabývají specifického významu [].

. Znak tečky odpovídá libovolnému znaku.

* Znak hvězdičky za symbolem odpovídá libovolnému počtu výskytů tohoto

symbolu (včetně nulového). Např. ef* odpovídá termům e, ef, eff, efff atd.

+ Znak plus za symbolem odpovídá libovolnému počtu výskytů tohoto symbolu

(vyjma nulového). Např. ef+ odpovídá termům ef, eff, efff atd.

[] Znaky v hranatých závorkách odpovídají jednomu ze znaků v nich uvedených.

Např. [efg] odpovídá libovolnému znaku e,f nebo g.

[^] Znak stříšky na začátku řetězce v hranatých závorkách odpovídá libovolnému

znaku kromě znaků v nich uvedených. Např. [^efg] odpovídá libovolnému

znaku kromě e,f nebo g.

[-] Znak pomlčky v hranatých závorkách odpovídá rozsahu znaků. Např. [e-h]

odpovídá libovolnému znaku od e do h.

Za hlavní nedostatek Booleovského modelu se dá považovat neschopnost seřadit

výsledek v pořadí podle relevance jednotlivých dokumentů vzhledem k položenému

dotazu, všechny dotazy jsou chápány jako stejně důležité. V návaznosti na to je zde

druhé omezení a to je nemožnost určení rozsáhlosti výstupu, může se stát, že výstup

bude prázdný nebo naopak bude obsahovat velké množství dokumentů.

2.1.4Vektorové DIS

Novějším modelem je model vektorový, který pochází z let sedmdesátých. Hlavním

cílem je vylepšení chování oproti booleovskému modelu. Ve vektorovém modelu

máme n dokumentů reprezentovaných za pomoci m různých termů. Každý z n

dokumentů je pak indexován vektorem s m složkami, kde každá z nich odpovídá

váze významu určitého termu.
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Pokud je wij = 0, pak term j není v dokumentu důležitý, ale neznamená to, že zde

není vůbec obsažen, naopak pokud wij = 1, je term j pro dokument velice důležitý.

Indexovým souborem ve vektorovém modelu nazýváme matici o rozměrech n*m.

Dotazem ve vektorovém prostoru je pak opět vektor s m složkami.

Pokud je qj = 0, pak nezáleží dle tazatele na výskytu tohoto termu j v dokumentu,

naopak pokud qj = 1, pak je výskyt termu j pro vyhledávání zásadní. Z anglického

similarity (podobnost) pochází název ohodnocovací funkce sim(di,q), která vrací

podobnost dvou dokumentů. Zápis této funkce

je vzorec pro skalární součin vektorů di a q.


[…]


InternalFrameTableTermsCount.

Součástí programátorské dokumentace je i její generovaná část ve verzi JavaDocu,

která se nachází spolu s programem na přiloženém CD.
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5 Uživatelská dokumentace

5.1 Úvodní obrazovka

obr. 5.1: AlVi – úvodní obrazovka

Uživatelské rozhraní je již na první pohled velice jednoduché, představuje jej

především základní okno, s menu nabídkou v horní liště, ze které jsou dostupné

volby základních tří operací s daty, a to vkládání potřebných dat, možnosti jejich

zobrazení a pro případné úpravy je zde i možnost odstranění nechtěných, či

nešikovných dat. Nyní se podíváme na každou z variant podrobněji.
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5.2 Možnosti vkládání

obr. 5.2: AlVi – možnosti vkládání

Vkládání dat do aplikace je velice snadné, jsou zde pro tento účel připraveny dvě

základní varianty. První z nich je možnost ručního zadávání textu, ať už pro využití

vkládání dat z externích zdrojů na internetu, kde je zajisté možno dohledat široké

spektrum textů, nebo přímo pro psaní z vlastních nápadů, či testování speciálních

případů, které se v běžném prostředí vyskytnou zřídka.

Druhou variantou se pak nabízí vkládání textů obsažených v souborech. Podporován

je základní typ čistého textu v kódování UTF8, varianta bez úvodní značky.

Ruční zadání textu je nutné odeslat ke zpracování volbou Text v horní části okna a

příkazem zpracovat. Po vložení textového souboru pokračuje vše automaticky.

Nyní, text projde Lemmatiserem, který dodaný text roztrhá na jednotlivá slova a ta

následně projdou ořezáním o koncovky a vyřazením nepotřebných a nezajímavých

slov. Seznam koncovek a stop-slov je možné doplňovat a to editací přiložených
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souborů dictonary.txt, pro slovníkové úpravy a ending.txt, pro úpravy seznamu

ořezávaných koncovek.

obr. 5.3: Alvi - Lemmatiser

Po průchodu Lemmatiserem se zpracovaný text zobrazí k prohlížení. Podtržením

jsou v něm zvýrazněna spojení, která byla označena za termy a slouží, k uspořádání

dat v databázi. Data máme tedy uložena a nyní se přesuneme k možnostem jejich

zobrazení.

5.3 Volby zobrazení

obr. 5.4: AlVi – volby zobrazení
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Zobrazovacích módů nabízí AlVi v současné podobě pět. Jedná se, za prvé, o

kompletní výpis slov použitých k uchování v databázi, s uvedením všech základních

informací k nim dostupných.

obr. 5.5: AlVi – výpis databáze

Na výše uvedeném obrázku (obr. 5.5) je viditelný částečný náhled jak tento výpis

vypadá. Za povšimnutí stojí možnost řazení sloupců, která je zde zobrazena

trojúhelníčkem u páté položky, slovo. Další možností jak lze výpis přizpůsobit

vlastní potřebě je možnost přetažení sloupce do libovolné polohy, kde jej chci mít,

pořadí sloupců pak může být úplně jinak, než původně.

Druhou položkou výpisu je seznam termů s počtem(četností) slov v databázi, tento

výpis slouží jako přehledový , především je pak využitelný pro případné odmazávání

jednotlivých termů, viz níže.

obr. 5.6: AlVi – zobrazení detailů termů dokumentu
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Třetí položkou je informace o termech v dokumentu, zde se po výběru této položky

otevře dialog pro volbu dokumentu, který tímto chceme zobrazit.

Pomocníkem pro získání správného identifikačního čísla dokumentu pak bude

nejspíše položka čtvrtá, která se nazývá, seznam dokumentů a po jejím zobrazení je

možné se dostat na seznam vložených dokumentů. U každého z nich je součástí

výpisu identifikační číslo a také náhled prvního odstavce vloženého textu, který tak

zjednoduší orientaci, o který text se jedná.

obr. 5.7: AlVi – ohodnocení dokumentů pro term

Poslední položkou kategorie výpisu je zobrazení ohodnocení dokumentů pro term,

zde se ke konkrétnímu termu zobrazí seznam všech dokumentů, ve kterých se

vykytuje. Společně s informacemi o četnosti výskytu a rozsáhlosti dokumentu je pak

možné odvodit váhu slova definující jeho pozici vůči ostatním dokumentům.

5.4 Odstranění dat

obr. 5.8: AlVi – odstranění dat
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Poslední položkou v menu je Odstranit, tato volba umožňuje uživatelům zásah do

databáze obráceným způsobem. Pomocí identifikačního čísla dokumentu nebo nazvu

termu lze nežádaná data vyjmout.

5.5 Minimalizace

obr. 5.9: AlVi – minimalizace

Díky využití vnitřních oken aplikace je možné data přeskládávat, dle své volby a

porovnávat obsah a výsledky. Problémem díky minimalizaci není ani uchování

dřívějších verzí pohledů na data, která lze později vyvolat.

35

6 Závěr

Aplikace nabízí široké možnosti dalšího vývoje, díky uživatelskému rozhraní ve

formě vnitřních oken, je jednoduché jakékoliv další rozšiřování a doplnění nových

modulů. V zásadě se jedná o doplnění uživatelského přístupu do nabídky menu,

vytvoření potřebného funkčního základu v samostatném balíčku, grafického panelu a

potřebného náhledu na data v databázi.

Pozdější rozšíření je zajisté vítané, aplikace by se tak mohla stát komplexnějším

pomocníkem při potřebě porozumění databázovým aplikacím pracujícím s texty.

Na projektu je možnost stále co vylepšovat a rozšířit jej o konkurenční modely,

s kterými řešený model soupeří. Omezený časový horizont pro tvorbu prací nepřináší

možnost trvalého vývoje, ale aplikace zaměřené na studium si zajisté zaslouží

pozornost a neměli by zůstat v zapomnění.
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