Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Daniel Remiš

Název práce: Vizualizace algoritmů pro vyhledávání v textech

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

ex cel en tní od po ví da jíc í sla bš í ne vy ho vu jíc í
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Rozsah práce ✓
Struktura textové části práce ✓
Analýza ✓
Vývojová dokumentace ✓ ✓
Uživatelská dokumentace ✓ ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Návrh a design implementace ✓ ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

- Vzhledem k předpokládanému malému počtu a velikosti dokumentů vhodně zvolené uložení dat v relační databázi s cílem oddělit fyzická data a jejich reprezentaci
- Java rozhraní potenciálně nabízí široké možnosti rozšiřování

Nejzávažnější nedostatky:

- Pouze minimalistické uživatelské rozhraní, které zdaleka nevyužívá možností, které zvolený design nabízí. Výstupy jsou pouze v tabulkové podobě, uvítal bych pro některá data možnost i alternativního náhledu.
- Přehlednosti a celkovému vzhledu aplikace by výrazně prospělo použití nějaké knihovny pro dokování oken. Bylo by možné si předem rozvrhnout oblasti pro zobrazování jednotlivých informací.
- V případě dalšího rozšiřování bude muset případný programátor detailně studovat zdrojové kódy, protože rozsah programátorské dokumentace nebude pro potřeby porozumění kódu dostatečný.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l/a
Návrh známky ✓ ✓

Datum: 23. srpna 2011 /

Podpis:

—